
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA  

 
 

SETTORE III - GESTIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO, LAVORI
PUBBLICI, AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 4 - Servizio Tecnico Manutentivo, Viabilità
  

Numero Registro Generale 1346 del  12-06-2025

Numero Settore 67
 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI DISINFESTAZIONE, DISINFEZIONE, INSTALLAZIONE DI AGHI
DISSUASORI E RACCOLTA E SMALTIMENTO DEL GUANO DEI PICCIONI PRESSO I LOCALI
COMUNALI DI VIA MADONNA DELLE GRAZIE N. 2 - PROVVEDIMENTI (RIF. AGF)

 
 

IL DIRIGENTE
 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
 
RICHIAMATE:

-la deliberazione del Consiglio Comunale n.101 del 30.12.2024 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027;

-la deliberazione del Consiglio Comunale n.102 del 30.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2025/2027;

-il decreto sindacale n. 44 del 24.04.2025 di conferma dell’incarico di Dirigente del Settore III – Gestione e
governo del territorio, Lavori pubblici, Ambiente e Attività produttive” all' ing. Gianfranco Bove fino al 18.08.2027.

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla risoluzione delle criticità riscontrate presso gli uffici comunali con
sede distaccata in Via Madonna delle Grazie, n. 2 eseguendo lavori di pulizia straordinaria, pulizia del guano di
piccioni, disinfestazione e disinfezione ambientale anche installando aghi dissuasori.

VISTO l’art.50, comma1, lett.a) del D.Lgs.36/2023 che permette l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore
a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, previa acquisizione della valutazione dei
requisiti generali di cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs.36/2023, e che pertanto è stata individuata a presentare offerta

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 12-06-2025 1/3



dalla ditta AGF Disinfestazioni di Ferrazzano Antonio (sede legale in Via F.lli Cervi, 14 – 86042 Campomarino
(CB) – Partita IVA: 01696250701).

DATO ATTO che la ditta risulta qualificata, in possesso di idonee attrezzature, mezzi ed è pertanto in coerente
con i requisiti tecnico-professionali necessari.

RITENUTO di poter provvedere, ai sensi dell’art.50, comma1, lettera a) del D.Lgs.n.36/2023, all’affidamento dei
lavori di che trattasi alla suddetta ditta.

VISTA la Determina del settore II Bilancio e Programmazione – Patrimonio e Demanio n.r.g. 1284 del 05.06.2025
con cui si è provveduto alla variazione di bilancio anche per quanto attiene il capitolo 10620.0 “Spesa per la
pulizia dei locali comunali” rimpinguando la disponibilità con ulteriori 6.282,57 euro.

VISTO il preventivo PV-97.2025 inviato dalla Ditta AGF citata in premessa pervenuto in data 30.05.2025 ed
acquisito al prot. 34221 con cui si elencano gli interventi da eseguirsi presso gli edifici della ex caserma C.C., oggi
sede di uffici comunali, comprensivi di installazione lungo tutti i perimetri dei due blocchi, di aghi dissuasori
antivolatili;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di cui agli artt. 96 e successivi del D.Lgs.n.36/2023 resa dalla Ditta in
conformità alle disposizioni del DPR 445/2000 circa il possesso dei requisiti di ordine generale, nonché dei
requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs.36/2023, la stipula del contratto dei lavori di
disinfestazione e disinfezione dei locali interni, avverrà mediante scambio di lettere, anche via posta elettronica
certificata;

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta nei confronti degli Enti assicurativi e previdenziali come si
evince dal DURC favorevole, del 2025;

ACQUISITO il Codice CIG sulla piattaforma “Traspare”, ove è stato disposto il presente provvedimento:
B73CBC51A6.

VISTA la dichiarazione in atti con la quale la suaccennata Ditta, ai fini degli obblighi previsti dall’art.3, comma7,
della Legge 13 Agosto 2010,n.136 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, comunica le coordinate
bancarie dello specifico conto dedicato sul quale far transitare i flussi economici relativi ai lavori di che trattasi;

DATO ATTO che la spesa relativa ai lavori dell’importo di € 23.702,50 + 5.214,55 IVA per un totale di €
28.917,05 trova copertura finanziaria al Cap. n. 10620.0 del bilancio di previsione 2025 ed è finanziata mediante
fondi propri di bilancio;

CONSIDERATO che i lavori in questione assumono carattere d’urgenza e non più procrastinabili;

VISTI e RICHIAMATI:
-il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);
-il vigente regolamento comunale di contabilità;
-l’allegato 4/2 (“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”) del D.Lgs. 118/2011;
-il Regolamento dei controlli interni;
-il Regolamento dei contratti;
-lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA
-di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-di affidare l’esecuzione dei “Lavori di pulizia, disinfestazione, disinfezione dei locali comunali” di cui in premessa,
così come previsto dal preventivo citato PV-97.2025 ai sensi dell’art.50, comma 1,lett.a) del D.Lgs.36/2023 ed
art.21 del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Comune di Termoli con deliberazione del
C.C.n.3 del 09.03.2007,alla Ditta AGF Disinfestazioni di Ferrazzano Antonio con sede legale in Via F.lli Cervi, 14
– 86042 Campomarino (CB) – CF: FRR NNG 69A24B550D – PI 01696250701 per l’importo descritto nello
stesso;

- di impegnare la spesa complessiva di € 28.917,05,IVA compresa,in favore della Ditta AGF Disinfestazioni di Fer
razzano Antonio con sede legale in Via F.lli Cervi, 14 – 86042 Campomarino (CB) – CF: FRR NNG 69A24B550D
– PI 01696250701,ai sensi dell'art.183,comma1, del D.Lgs.n.267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria, come di seguito indicato:

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103
Cap./Art. 10620,0 Descrizione Spese per la pulizia dei locali

comunali
SIOPE  CIG B73CBC51A6 CUP  
Creditore Ditta AGF Disinfestazioni di Ferrazzano Antonio con sede

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 12-06-2025 2/3



legale in Via F.lli Cervi, 14 – 86042 Campomarino (CB) – CF:
FRR NNG 69A24B550D – PI 01696250701

Causale “Lavori di disinfestazione, disinfezione dei locali uffici,
installazione aghi dissuasori e raccolta e smaltimento del
guano dei piccioni”

Modalità
finanziamento

Fondi propri di bilancio

Imp./Prenot Importo € 28.917,05 (IVA inclusa)

 

-di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che il programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo147-bis,comma
1, del d.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

-di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.n.33/2013 con
obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione "amministrazione trasparente";

-di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all’impresa aggiudicataria,ai sensi di quanto
previsto dall’art. 90, comma 1 del D. Lgs. 36/2023.

 
 
 IL DIRIGENTE

F.to GIANFRANCO BOVE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  

 

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 12-06-2025 3/3


